令和２年 ７月２０日

１年保護者 様

尾張旭市立本地原小学校

校長 長谷川 環

非常災害時の児童引き取り訓練について

盛夏の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校

の教育活動に対し、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

非常災害の際に、児童を確実に引き渡すことができるよう「非常災害時の児童引き取り

訓練」を行います。毎年、全児童とその保護者を対象に行っている引き取り訓練ですが、

今年度においては、新型コロナウイルス感染症の拡大を防ぐため、1年生とその保護者のみ

で実施します。今般の状況をおくみとりいただき、何卒ご理解いただきますようお願いい

たします。つきましては、下記のように実施いたしますので、ご協力をお願いいたします。

記

１ 日 時

令和２年 ９月 ２日（水） １４：１５（引き渡しの開始時刻）

２ ね ら い

・ 児童在校中に「南海トラフ地震臨時情報」が発令された場合や不審者侵入などの緊

急事態が発生した場合に、児童を確実に保護者に引き渡せるようにする。

・ 通学路を保護者と児童が一緒に歩き、登下校と非常時の安全確保について話し合う

機会とする（お車での来校はご遠慮ください）。

３ 参 加 者

1年生とその保護者

４ 実施方法

１０：００ 引き取り訓練メール配信（前日にもメール配信します）

１３：４５ 緊急事態における避難の指導（各教室にて担任による指導）

１４：１５ 児童の引き取りの開始（晴天時：運動場 雨天時：各教室）

【1年生の保護者の皆様へ】

・ 児童の引き渡しは、担任が名簿で引き取り人を確認しながら行います。

なお、「緊急時における児童の引き取り名簿」の登録と違う方が迎えに来

られる場合は、連絡帳を使って事前に担任にご連絡ください。 ご協力を

お願いします。

１４：３５ 引き取り完了

※ １４：３５以降は、熱中症予防のため、児童を教室へ移動させます。

引き取る際には西昇降口から教室へお越しください。

５ お 願 い

○ お車での来校はご遠慮ください。

○ 晴天時は、運動場にて児童の引き取り訓練を行いますので、運動場へお越しくださ

い。なお、雨天時は各教室での引き取りとなります。感染症予防対策のため、引き取

り者は教室南出入り口へお越しください。なかよし学級の引き取り者は、ひまわり学

級教室南出入口へ、えがお学級の引き取り者は、直接、教室へお越しください（下の

見取り図をご覧ください）。

○ 保護者の方が来られない場合は、必ず代理の方で引き取りをお願いします。

◯ 児童クラブへの引き渡しは、保護者または代理の方でお願いします。

○ 当日、緊急事態を想定したメールを配信します。配信メールを受け取ることができ

ない方は、事前に担任までご連絡ください。